si acolytus, si psaltes te sequitur, non ornentur vestibus, sed moribus; nec calamistro crispen comas, sed pudicitiam habitu polliceantur. Solus cum sola, secreto et absque arbitro non sedeas. Si familiarius est aliquid loquendum, habet nutricem, maiorem domus virginem, viduam, maritatem; non est tam inhumana, ut nullum praeter te habeat, cui se audeat credere. Caveto omnes suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur, ante devita.

Clericum liberalitas et simplicitas decent. — 52, 6. Gloria 507
episcopi est pauperum opibus providere. Ignominia omnium sacerdotum est propriis studere divitiis. Natus in paupere domo et in tugurio rusticano, qui vix milio et cibario pane rugientem saturare ventrem poteram, nunc similam et mella fastidio, novi et genera et nomina piscium, in quo litore concha lecta sit, calleo, saporibus avium discerno provincias et ciborum me raritas ac novissime damna ipsa delectant.

Quomodo studendum et praedicandum. — 52, 7. Divinas 508
Scripturas saepius lege, immo numquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. Disce, quod doceas; obtine eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut possis exhortari in doctrina sana et contradicentes revincere. *Permane in his, quae didicisti et credita sunt tibi, sciens, a quo didiceris* [2 Tim 3, 14], paratus semper ad satisfactionem omni poscenti te rationem, de ea quae in te est spe. Non confundant opera sermonem tuum, ne, cum in ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo haec ipse non facis? Delicatus magister est, qui pleno ventre de ieuniis disputat. Accusare avaritiam et latro potest. Sacerdotis Christi mens osque concordent. Esto subiectus pontifici tuo et quasi animae parentem suspice. Amare filiorum, timere servorum est.... 8. Dicente te in ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur. Lacrimae auditorum laudes tuae sint. Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. Nolo te declamatorem esse et rabulam garrulumque, sed mysterii peritum et sacramentorum Dei tui eruditissimum. Verba volvere et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indoctorum hominum est.

Saecularium convivia clericu vitanda. — 52, 11. Convivia 509
tibi vitanda sunt saecularium, et maxime eorum, qui honoribus tument. Turpe est ante fores sacerdotis Domini crucifixi et pauperis, et qui cibo quoque vescebatur alieno, lictores consulum et milites excubare, iudicemque provinciae melius apud te prandere quam in palatio. Quodsi obtenderis facere te haec, ut roges pro miseric atque subiectis, iudex saeculi plus desert clerico continentis quam diviti, et magis sanctitatem

507. CV 54, 425; ML 22, 533.
509. CV 54, 433; ML 22, 536.

508. CV 54, 426; ML 22, 533.

tuam veneratur quam opes. Aut si talis est, qui non audiat clericos nisi inter phialas, libenter carebo huiuscemodi beneficio, et Christum rogabo pro iudice, qui magis subvenire potest.

510 *Ieiunii modus.* — 52, 12. Tantum tibi iejuniorum impone, quantum ferre potes. Sint pura, casta, simplicia, moderata, non superstitiosa ieunia.

511 *Ad afflictos praesertim properandum.* — 52, 15. Quanto magis nos, quibus animarum medicina commissa est, omnium christianorum domos debemus amare quasi proprias! Consolatores potius nos in maeroribus suis quam convivas in prosperis neverint. Facile contemnitur clericus, qui saepe vocatus ad prandium, non recusat.

512 *Scientia clericu necessaria.* — 53 [ad Paulinum, ca 394], 3. Sancta quippe rusticitas solum sibi soli prodest; et quantum aedificat ex vitae merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si contradicentibus non resistit. . . . 10. Oro te, frater carissime, inter haec vivere, ista meditari, nihil aliud nosse, nihil quaerere, nonne tibi videtur iam hic in terris regni caelstis habitaculum? Nolo offendaris in Scripturis sanctis simplicitate et quasi vilitate verborum, quae vel vitio interpretum vel de industria sic prolatae sunt, ut rusticam concionem facilius instruerent. . . . Discamus in terris, quorum nobis scientia perseveret in caelo.

513 *Abneganda omnia.* — 53, 10. Sic vivamus quasi nihil habentes et omnia possidentes [2 Cor 6, 10]. Victor atque vestitus divitiae christianorum. Si habes in potestate rem tuam, vende; si non habes, proice. Tollenti tunica et pallium relinquendum est. Scilicet nisi tu semper recrastinans, et diem de die trahens, caute et pedetentim tuas possessiunculas vendideris, non habet Christus, unde alat pauperes suos. Totum Deo dedit, qui se obtulit. Apostoli tantum navem et retia reliquerunt. Vidua duo aera mittit in gazophylacium et praefertur Croesi divitiis. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum.

514 *Deus parentibus preferatur.* — 54 [ad Furiam, ca 394], 3. Honora patrem tuum, sed si te a vero Patre non separat. Tamdiu scito sanguinis copulam, quamdiu ille suum neverit Creatorem. . . . Grande praemium parentis oblii: *Concupiscet rex decorum tuum* [Ps 44, 12].

515 *Temperantia in cibo et amor lectionis sacrae.* — 54, 10. Parcus cibus et semper venter esuriens triduanis ieuniis praefferatur; et multo melius est cotidie parum quam raro satis sumere. . . . 11. Quando comedis, cogita, quod statim tibi orandum, illico legendum sit. De Scripturis sanctis habeto

510. CV 54, 435; ML 22, 587.

512. CV 54, 447; ML 22, 542.

514. CV 54, 468; ML 22, 551.

511. CV 54, 438; ML 22, 539.

513. CV 54, 464; ML 22, 549.

515. CV 54, 477; ML 22, 565.

fixum versuum numerum; istud pensum Domino tuo redde, nec ante quieti membra concedas, quam calathum pectoris tui hoc subtegmine impleveris. Post Scripturas sanctas doctorum hominum tractatus lege, eorum dumtaxat, quorum fides nota est. Non necesse habes aurum in luto quaerere.

Vocatio sancta sancte implenda. --- 58 [ad Paulinum, ca 395], 2. 516
Non Ierosolymis fuisse, sed Ierosolymis bene vixisse, laudandum est.

Misericordia spiritualis. — 58, 7. Verum Christi templum 517 anima credentis est; illam exorna, illam vesti, illi offer donaria, in illa Christum suscipe. Quae utilitas, parietes fulgere gemmis et Christum in paupere fame mori?... Esse christianum grande est, non videri.

Meditanda Scriptura. -- 58, 9. Totum, quod legimus in 518 divinis libris, nitet quidem et fulget etiam in cortice, sed dulcissim in medulla est. Qui esse vult nuculeum, frangit nucem.

Sacerdotis typus. — 60 [ad Heliodorum, a. 396], 10. Igitur 519 clericatum non honorem intellegens, sed onus, primam curam habuit [Nepotianus], ut humilitate superaret invidiam, deinde ut nullam obsceni in se rumoris fabulam daret, ut qui mordebantur ad aetatem eius, stuperent ad continentiam, subvenire pauperibus, visitare languentes, provocare hospitio, lenire blanditiis, *gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus* [Rom 12, 15]. Caecorum baculus, esurientium cibus, spes miserorum, solamen lugentium fuit. Ita in singulis virtutibus eminebat, quasi ceteras non haberet.... Creber in orationibus, vigilans in precando, lacrimas Deo, non hominibus offerebat; ieunia in aurigae modum pro lassitudine et viribus corporis moderabatur.... Lectione quoque assidua et meditatione diurna pectus suum bibliothecam fecerat Christi.... 12. Mens Christo dedita aequa et in maioribus et in minoribus intenta est, sciens etiam pro otioso verbo reddendam esse rationem. Erat ergo sollicitus, si niteret altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta tersa, si ianitor creber in porta, vela semper in ostiis, si sacrarium mundum, si vasa lucentia; et in omnes caeremonias pia sollicitudo disposita, non minus, non maius neglegebatur officium. Ubi cumque eum in ecclesia quaereres, invenires.

Mors pia Nepotiani sacerdotis. — 60, 13. O miserabilis humana condicio, et sine Christo vanum omne, quod vivimus!... Marcescebat, proh dolor, flante austro lily, et purpura violae in pallorem sensim migrabat. Cumque aestuaret febribus et venarum fontes hauriret calor, lasso anhelitu tristem avunculum

518. CV 54, 529; ML 22, 580.

518. CV 54, 538; ML 22, 585.

520. CV 54, 564; ML 22, 597.

517. CV 54, 536; ML 22, 584.

519. CV 54, 560; ML 22, 595.

consolabatur. Laetus erat vultus, et universis circa plorantibus, solus ipse ridebat. Proicere pallium, manus extendere, videre quod alii non videbant, et quasi in occursum se erigens, salutare venientes: intellegeres illum non emori, sed migrare, et mutare amicos, non relinquere. . . . 14. Desiderandus tibi est quasi absens, non quasi mortuus, ut illum exspectare, non amisisse videaris.

521 *Causa calamitatum peccatum.* — 60, 17. Nos miseri, qui aut patimur, aut patientes fratres nostros tanta perspicimus; et tamen vivere volumus eosque, qui his carent, flendos potius quam beundos putamus. Olim offensum sentimus, nec placamus Deum. Nostris peccatis barbari fortes sunt. Nostris vitiis Romanus superatur exercitus; et quasi non hoc sufficeret cladibus, plus paene bella civilia quam hostilis mucro consumpsit. . . . Si erigi volumus, prosternamur.

522 *Clerici sanctitas.* — 61 [ad Vigilantium, a. 396], 3. Non est eiusdem hominis, et aureos nummos et Scripturas probare, degustare vina et prophetas vel apostolos intellegere.

523 *Perfectio est voluntaria.* — 66 [ad Pammachium, a. 397], 8. *Si vis perfectus esse* [Mt 19, 21]. Semper grandia in audientium ponuntur arbitrio. . . . Non tibi imponitur necessitas, ut voluntas praemium consequatur.

524 *Abnegatio vera.* — 66, 8. Plus debet Christi discipulus praestare quam mundi; philosophus gloriae animal et popularis aurae atque rumorum venale mancipium est. Tibi non sufficit opes contemnere, nisi Christum sequaris. Christum autem sequitur, qui peccata dimittit et virtutum comes est. . . . 12. Facile abicitur quod haeret extrinsecus; intestinum bellum periculosius est. Coniuncta disglutinamus, unita disicimus. . . . Si offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipit. Si autem quae foris sunt, Deo, quae intus, diabolo demus, non est aequa partitio, et dicitur nobis: *Nonne, si recte offeras et non recte dividias, peccasti?* [Gn 4, 7 sec. LXX.]

525 *Humilitas ad instar Christi.* — 66, 13. Quantumcumque te deieceris, humilior Christo non eris. Esto, incedas pedibus, fusca tunica vestiaris, aequeris pauperibus, inopum cellulas dignanter introeas, caecorum oculus sis, manus debilium, pes claudorum, ipse aquam portes, ligna concidas, focum exstruas: ubi vincula? ubi alapae? ubi sputa? ubi flagella? ubi patibulum? ubi mors?

526 *Ad viduam consolatio.* — 75 [ad Theodoram, ca 399], 2. Luminium tuum desideres quidem ut fratrem, sed gaudeas regnare cum Christo, quia *raptus est, ne malitia mutaret mentem eius.*

521. CV 64, 572; ML 22, 601.

522. CV 64, 679; ML 22, 604.

523. CV 64, 656; ML 22, 643.

524. CV 54, 657; ML 22, 644.

525. CV 54, 663; ML 22, 646.

526. CV 56 (ed. I. Hilberg, 1912), 31; ML 22, 686.

Placita enim erat Deo anima illius, et in brevi spatio tempora multa complevit [Sap 4, 11 sqq]. Nos dolendi magis, qui cotidie stamus in proelio peccatorum, vitiis sordidamur, accipimus vulnera et de otioso verbo reddituri sumus rationem. Ille iam securus et victor te aspicit de excelso et favet laboranti, et iuxta se locum praeparat, eodem amore et eadem caritate, qua oblitus officii coniugalnis, in terra quoque sororem te habere coeperat, immo fratrem, quia casta coniunctio sexum non habet nuptialem. Et si adhuc in carne positi et renati in Christo, non sumus graecus et barbarus, servus et liber, masculus et femina, sed omnes in eo unum sumus [cf. Gal 3, 28], quanto magis, cum corruptivum hoc induerit incorruptionem et mortale induerit immortalitatem [cf. 1 Cor 15, 53], *non nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli in caelis?* [Mt 22, 30]

Abnegatio vera. — 77 [ad Occanum, a. 399], 2. Plus est annum deposuisse quam cultum. Difficilius arrogantia quam auro caremus et gemmis. His enim abiectis, interdum gloriosis tumemus sordibus et vendibilem paupertatem populari aurae offerimus. Celata virtus et in conscientiae fota secreto Deum solum iudicem respicit.

Monita ad viduam. — 79 [ad Salvinam, ca 400], 1. Orbitatis magnitudo religionis occasio fuit. Nebridium suum sic quaerit, ut in Christo praesentem noverit.... 7. Habes igitur, Salvina, quos nutrias, in quibus virum absentem tenere te credas. *Ecce hereditas Domini, filii; merces, fructus ventris* [Ps 126, 3]. Pro uno homine duos filios recepisti, auctus est numerus caritatis. Quidquid debebas marito, redde filiis. Amore praesentium absentis desiderium tempera. Non est parvi apud Deum, bene filios educare.... Tu vero quae in tumulo mariti sepelisti omnes pariter voluptates, quae litam purpurisso et cerussa faciem super feretrum eius lacrimis diluisti, quae pullam tunicam nigrosque calceolos candidae vestis et aurati socci depositione sumpsisti, nihil habes necesse aliud nisi perseverare. Ieiunium, pallor et sordes gemmae tuae sint, plumarum mollities iuvenilia membra non foveant, balnearum calor novum adulescentiae sanguinem non incendat. Audi, quid ex persona viduae continentis ethnicus poeta decantet: Ille meos, primus qui me sibi iunxit, amores — Abstulit; ille habeat secum servetque sepulcro [Aeneid. 4, 28 sq]. Si tanti vilissimum vitrum, quanti pretiosissimum margaritum? Si communi lege naturae damnat omnes gentilis vidua voluptates, quid exspectandum est a vidua christiana, quae pudicitiam suam non solum ei debet, qui defunctus est, sed ei, cum quo regnatura est? 9. Semper in manibus tuis divina sit lectio, et tam crebrae orationes, ut omnes cogitationum sagittae,

quibus adulescentia percuti solet, huiuscemodi clipeo repelluntur.

- 529 *Ecclesiasticus gubernandi modus.* — 82 [ad Theophilum, a. 399], 3.
 Amari enim debet parens, amari parens et episcopus, non timeri. . . . Non quaeris monachos tibi esse subiectos, et ideo magis subiectos habes. Tu offers osculum, illi colla submittunt. Exhibes militem, et ducem impetas; quasi unus in pluribus es, ut sis unus ex pluribus. Cito indignatur libertas, si vi opprimitur. Nemo plus imperat libero, nisi qui servire non cogit. . . . 10. Fundendo magis sanguinem et patiendo quam faciendo contumelias, Christi fundata est Ecclesia. Persecutionibus crevit, martyriis coronata est.

- 530 *Necessitudo socialis sanctificat.* — 107 [ad Laetam, a. 403], 1.
 Sancta et fidelis domus unum sanctificat infidelem. Candidatus est fidei, quem filiorum et nepotum credens turba circumdat. Ego puto etiam ipsum Iovem, si habuisset talem cognitionem, potuisse in Christum credere. . . . Fiunt, non nascuntur christiani. . . . 2. Numquam est sera conversio. Latro de cruce transiit ad paradisum; Nabuchodonosor rex Babylonius, post efferationem et cordis et corporis et beluarum in eremo convictum, mentem recepit humanam.

- 531 *Institutio filiae Deo consecratae.* — 107 [ad Laetam, a. 403], 4.
 Sic erudienda est anima, quae futura est templum Domini. Nihil aliud discat audire, nihil loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet. Turpia verba non intellegat, cantica mundi ignoret; adhuc tenera lingua psalmis ducibus imbuatur. Procul sit aetas lasciva puerorum; ipsae puellae et pedissequae a saecularium consortiis arceantur, ne quod male didicerint, peius doceant. . . . Habeat et in discendo socias, quibus invideat, quarum laudibus mordeatur. Non est obiurganda, si tardior sit, sed laudibus excitandum ingenium; et vicisse se gaudeat, et victam doleat. Cavendum in primis, ne oderit studia, ne amaritudo eorum percepta in infantia ultra rudes annos transeat. . . . 5. Ipse habitus et vestitus doceat eam, cui promissa sit. Cave, ne aures perfores, ne cerussa et purpurisso consecrata Christo ora depingas, ne collum margaritis et auro premas, ne caput gemmis oneres, nec capillum irruferes et ei aliquid de gehennae ignibus auspiceris. Habeat alias margaritas, quibus postea venditis emptura est pretiosissimum margaritum. . . . 6. Qui claudam et mutilam et qualibet sorde maculatam obtulerit hostiam, sacrilegii reus est; quanto magis qui partem corporis sui et illibatae animae puritatem regiis amplexibus parat, si neglegens fuerit, punietur? 7. Postquam grandicula esse cooperit et in exemplum sponsi sui crescere

529. CV 55, 110; ML 22, 737.

531. CV 55, 293; ML 22, 871.

530. CV 55, 291; ML 22, 868.

sapiencia, aetate et gratia apud Deum et homines, pergit cum parentibus ad templum veri Patris; sed cum illis non egrediatur e templo. Quaerant eam in itinere saeculi, inter turbas et frequentiam propinquorum, et nusquam alibi reperiant nisi in adyto Scripturarum, prophetas et apostolos de spiritualibus nuptiis sciscitantem. Imitetur Mariam, quam Gabriel solam in cubiculo suo repperit, et ideo forsitan timore perterrita est, quia virum, quem non solebat, aspexit. Aemuletur eam, de qua dicitur: *Omnis gloria filiae regis ab intus* [Ps 44, 14]. . . . 8. Discat iam tunc et vinum non bibere, *in quo est luxuria* [Eph 5, 18]. Ante annos robustae aetatis periculosa est teneris gravis abstinentia. Usque ad id tempus, si necessitas postularit, et balneas adeat et vino modico utatur, propter stomachum, et carnium edulio sustentetur, ne prius deficiant pedes, quam currere incipient. Et *haec dico iuxta indulgentiam, non iuxta imperium* [1 Cor 7, 6], timens debilitatem, non docens luxuriam. . . . Surda sit ad organa. Tibia, lyra et cithara, cur facta sint, nesciat. 9. Reddat tibi pensum cotidie Scripturarum certum. . . . Te habeat magistrum, te rudit miretur infantia. Nihil in te et in patre suo videat, quod si fecerit, peccet. Mementote vos parentes virginis, et magis eam exemplis docere posse quam voce. Cito flores pereunt, cito violas et lilia et crocum pestilens aura corrumpit. Numquam absque te procedat in publicum. Basilicas martyrum et ecclesias sine matre non adeat. Nullus ei iuvenis, nullus cincinnatus arrideat. Vigiliarum dies et sollemnes pernoctationes sic virguncula nostra celebret, ut ne transversum quidem unguem a matre discedat. Nolo de ancillulis suis aliquam plus diligat, cuius crebro auribus insusurret. Quidquid uni loquitur, hoc omnes scient. Placeat ei comes, non compta atque formosa, quae liquido gutture carmen dulce moduletur, sed gravis, pallens, sordidata, subtristis. Praeponatur ei probae fidei et morum ac pudicitiae virgo veterana, quae illam doceat et assuescat exemplo ad orationem et psalmos nocte consurgere, mane hymnos canere, tertia, sexta, nona hora quasi bellatricem Christi stare in acie accensaque lucernula reddere sacrificium vespertinum. Sic dies transeat, sic nox inveniat laborantem. Orationi lectio, lectioni succedat oratio. Breve videbitur tempus, quod tantis operum varietatibus occupatur. 10. Discat et lanam facere, tenere colum, ponere in gremio calathum, rotare fusum, stamina pollice ducere. Spernat bombycum telas, Serum vellera et aurum in filia lentescens. Talia vestimenta paret, quibus pellatur frigus, non quibus corpora vestita nudentur. Cibus eius olusculum sit et simila, raroque pisciculi. Et ne gulae praecepta longius traham, de quibus in alio loco plenius sum locutus, sic comedat, ut semper esuriat, ut statim post cibum possit legere, orare, psallere. Displacent

mihi in teneris vel maxime aetatibus longa et immoderata ieunia, quibus iunguntur hebdomades, et oleum in cibo ac poma vitantur. Experimento didici, asellum in via, cum lassus fuerit, diverticula quaerere.... 11. Si quando ad suburbana pergis, domi filiam non relinquas; nesciat sine te nec possit vivere; cum sola fuerit, pertremescat. Non habeat colloquia saecularium, non malarum virginum contubernia. Non intersit nuptiis servulorum, nec familiae perstreptenis lusibus misceatur.

532 *Luctus apud christianos plenus spei.* — 108 [ad Eustochium, a. 404], 1. Non maeremus, quod tales amisimus, sed gratias agimus, quod habuimus, immo habemus. Deo enim vivunt omnia, et quidquid refertur ad Dominum, in familiae numero computatur.

533 *Laus vera apud christianos.* — 108, 3. Quamquam Dominus atque Salvator in evangelio doceat apostolos sciscitantes, quid sibi redditurus sit, qui omnia sua pro nomine eius dimiserint, centuplum in praesentiarum recepturos et in futuro vitam aeternam [cf. Mc 10, 30] — ex quo intellegimus non laudis esse possidere divitias, sed pro Christo eas contemnere, non tumere ad honores, sed pro Domini fide eos parvipendere — vere, quod pollicitus est servis suis et ancillis Salvator, reddidit in praesenti.

534 *S. Paulae virtutes; typus viduae christiana.* — 108, 15. Quae prima Christianorum virtus est, tanta se humilitate deiecit, ut qui eam vidisset et pro celebritate nominis videre gestisset, ipsam esse non crederet, sed ancillarum ultimam. Et cum frequentibus choris virginum cingeretur, et veste et voce et habitu et incessu minima omnium erat.... Balneas, nisi periclitans, non adiit. Mollia, etiam in gravissima febri, lectuli strata non habuit, sed super durissimam humum, stratis ciliciolis, quiescebat, si tamen illa quies dicenda est, quae iugibus paene orationibus dies noctesque iungebat, illud implens de psalterio: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrimis stratum meum rigabo* [Ps 6, 7]. In qua fontes crederes lacrimarum, ita levia peccata plangebat, ut illam gravissimum criminum crederes ream. Cumque a nobis crebrius moneretur, ut parceret oculis et eos servaret evangelicae lectioni, aiebat: Turpanda est facies, quam contra Dei praeceptum purpurisso et cerussa et stibio saepe depinxi. Afflendum corpus, quod multis vacavit deliciis. Longus risus perpeti compensandus est fletu. Mollia lintearmina et serica pretiosissima asperitate cilicii commutanda. Quae viro et saeculo placui, nunc Christo placere desidero. Si inter tales

532. CV 55, 306; ML 22, 878.

534. CV 55, 325; ML 22, 891.

533. CV 55, 308; ML 22, 879.

tantasque virtutes castitatem in illa voluero praedicare, superfluus videar; in qua etiam, cum saecularis esset, omnium Romae matronarum exemplum fuit; quae ita se gessit, ut numquam de illa etiam maledicorum quidquam auderet fama confingere. Nihil animo eius clementius, nihil erga humiles blandius fuit. Non appetebat potentes, nec tamen superbo et gloriolam quaerente fastidio despiciebat. Si pauperem viderat, sustentabat; si divitem, ad benefaciendum cohortabatur. Liberalitas sola excedebat modum, et usuras tribuens, versuram quoque saepe faciebat, ut nulli stipem se rogantium denegaret. . . . Ad extreum inferebat: Ego si petiero, multos inveniam, qui mihi tribuant; iste mendicans si a me non acceperit, quae ei possum etiam de alieno tribuere, et mortuus fuerit, a quo eius anima requiretur? Ego cautior in re familiari esse cupiebam; sed illa ardenter fide, toto Salvatori animo iungebatur, et pauperem Dominum pauper spiritu sequebatur, reddens ei quod acceperat, pro ipso pauper effecta. Denique consecuta est quod optabat, et in grandi aere alieno filiam dereliquit, quod adhuc usque debens non suis viribus, sed Christi se fidit fide et misericordia reddituram.

Fides in Providentiam. — 108, 18. Secura sit conscientia, 535 quod non propter peccata patiamur; et afflictio in saeculo materia praemiorum est.

Mors S. Paulae; idea mortis. — 108, 28. Sentiebat pru- 536 dentissima seminarum adesse mortem et, frigente alia parte corporis atque membrorum, solum animac teporem in sancto et sacro pectore palpitare, et nihilominus, quasi ad suos pergeret alienosque desereret, illos versiculos susurrabat: *Domine, dilexi decorum domus tuae et locum habitationis gloriae tuae* [Ps 25, 8], et: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* [Ps 83, 2sq], et: *Elegi abiecta esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* [ib. 11]. Cumque a me interrogaretur, cur taceret, cur nollet respondere inclamanti, an doleret aliquid, graeco sermone respondit, nihil se habere molestiae, sed omnia quieta et tranquilla perspicere. Post haec obmutuit, et clausis oculis, quasi iam humana despiceret, usque ad expirationem animae eosdem repetebat versiculos, vix ut audirem, quod dicebat; digitumque ad os tenens, crucis signum iungebat in labiis. Defecerat spiritus et anhelabat in mortem; animaque erumpere gestiens, ipsum stridorem, quo mortalium vita finitur, in laudes Domini convertebat.

Amandus Deus super omnia. — 109 [ad Riparium, a. 404], 3. 537 Unde et in lege dicitur: Si frater tuus et amicus et uxor,

535. CV 55, 330; ML 22, 893.

537. CV 55, 354; ML 22, 908.

536. CV 55, 346; ML 22, 904.

quae est in sinu tuo, depravare te voluerit a veritate, sit manus tua super eos et effundes sanguinem eorum et auferes malum de medio Israel [cf. Dt 13, 6 sqq]. Non est crudelitas pro Deo pietas.

538 *Passiones et posteriores gloriae.* — 118 [ad Julianum, a. 406], 6. Felix et omni dignus beatitudine, quem senectus Christo occupat servientem, quem extrema dies Salvatori invenerit militare, qui *non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta* [Ps 126, 5], cui in introitu paradisi dicetur: Recepisti mala tua in vita tua, nunc autem hic laetare. Nec enim ulciscetur bis Dominus in eadem re.... Difficile, immo impossibile, ut et praesentibus quis et futuris fruatur bonis: ut et hic ventrem et ibi mentem impleat; ut de deliciis transeat ad delicias; ut in utroque saeculo primus sit; ut et in terra et in caelo appareat gloriosus.

539 *Abnegatio est conversio.* — 121 [ad Algasiam, a. 406/7], 3. *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum*, etc. [Lc 9, 23].... Cotidie credens in Christo, tollit crucem suam et negat seipsum. Qui impudicus fuit, versus ad castitatem, temperantia luxuriam negat. Qui formidolosus et timidus, assumpto robore fortitudinis, priorem esse nescit. Iniquus, si sequatur iustitiam, negat iniquitatem. Stultus, si Christum confiteatur Dei virtutem Deique sapientiam, negat stultitiam [cf. 1 Cor 1, 24]. Quod scientes, non solum persecutionis tempore et necessitate martyrii, sed in omni conversatione, opere, cogitatione, sermone, negemus nosmetipsos, qui ante fuimus, et confiteamur eos, qui in Christo renati sumus.

540 *Desperatio.* — 122 [ad Rusticum, ca 408], 1. Nihil ita offendit Deum, quam desperatione meliorum haerere peioribus, licet et ipsa desperatio incredulitatis indicium sit. Qui enim desperat salutem, non putat futurum esse iudicium. Quod si metueret, utique bonis operibus se iudicii praepararet.

541 *Providere bonum exemplum.* — 123 [ad Ageruchiam, a. 409], 14. Fuge personas, in quibus potest malae conversationis esse suspicio, nec paratum habeas illud e trivio: „Sufficit mihi conscientia mea, non curo, quid loquantur homines.“ Et certe apostolus providebat bona, non solum coram Deo, sed et coram hominibus, ne per illum nomen Dei blasphemaretur in gentibus.

542 *Unum necessarium.* — 123, 14. Melius est rem familiarem minui quam animae salutem, perire, quod — velimus, nolimus — aliquando peritum est, quam id amittere, pro quo omnia dimittenda sunt.

543 *Christiani praestantia.* — 125 [ad Rusticum, a. 411], 1. Nihil christiano felicius, cui promittuntur regna caelorum. Nihil

538. CV 55, 443; ML 22, 965.

539. CV 56 (ed. I. Hilberg, 1918), 14; ML 22, 1013.

540. CV 56, 58; ML 22, 1089.

542. CV 56, 90; MI. 22. 1056.

541. CV 56, 89; ML 22, 1056.

543. CV 56, 118; MI. 22, 1072.

laboriosius, qui cotidie de vita periclitatur. Nihil fortius, qui vincit diabolum. Nihil imbecillus, qui a carne superatur. . . . 4. Si negotiatores saeculi tanta sustinent, ut ad incertas perveniant periturasque divitias, et servant cum animae discri mine, quae multis periculis quaesierunt, quid Christi negotiatori faciendum est, qui venditis omnibus quaerit pretiosissimum margaritum, qui totis substantiae suae opibus emit agrum, in quo reperiat thesaurum, quem nec fur effodere, nec latro possit auferre?

Boni monachi imago. — 125, 7. Tu vero si monachus 544 esse vis, non videri, habeto curam non rei familiaris, cui renunciando hoc esse coepisti, sed animae tuae. Sordes vestium candidae mentis indicio sint; vilis tunica contemptum saeculi probet, ita dumtaxat, ne animus tumeat, ne habitus sermo que dissentiat. Balnearum fomenta non quaeras, qui calorem corporis ieiuniorum cupis frigore extinguere. Quae et ipsa moderata sint, ne nimia debilitent stomachum et maiorem refectionem poscentia erumpant in cruditatem, quae parens libidinum est. Modicus ac temperatus cibus et carni et animae utilis est. Matrem ita vide, ne per illam alias videre cogaris, quarum vultus cordi tuo haereant, et tacitum vivat sub pectore vulnus' [Aeneid. 6, 67]. Ancillulas, quae illi in obsequio sunt, tibi scias esse in insidiis, quia quanto vilior earum condicio, tanto facilior ruina est. Et Ioannes Baptista sanctam matrem habuit pontificisque filius erat; et tamen nec matris affectu nec patris opibus vincebatur, ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis. Vivebat in eremo, et oculis desiderantibus Christum nihil aliud dignabatur aspicere. . . . Quamdiu in patria tua es, habeto cellulam pro paradi so; varia Scripturarum poma decerce; his utere deliciis, harum fruere complexu. Si scandalizat te oculus, pes, manus tua, proice ea [cf. Mt 5, 29 sq]. Nulli parcas, ut soli parcas animae. . . . 8. Viderint, quid alii sentiant. Unusquisque enim suo sensu ducitur. Mihi oppidum cancer est et solitudo paradisus. Quid desideramus urbium frequentiam, qui de singularitate censemur?

Vitae coenobiticae commoda. — 125, 9. Primumque trac 545 tandum est, utrum solus, an cum aliis in monasterio vivere debeas. Mihi placet, ut habeas sanctorum contubernium, nec ipse te doceas et absque doctore ingrediaris viam, quam numquam ingressus es, statimque in partem tibi alteram declinandum sit, et errori pateas, plusque aut minus ambules, quam necesse est; ut currens lasseris, moram faciens obdormias. In solitudine cito subrepit superbia, et si parumper ieiunaverit hominemque non viderit, putat se alicuius esse

momenti, oblitusque sui, unde, quo venerit, intus corpore, lingua foris vagatur. Iudicat, contra apostoli voluntatem, alienos servos; quo gula poposcerit, porrigit manus; dormit, quantum voluerit; facit quod voluerit, nullum veretur, omnes se inferiores putat, crebriusque in urbibus quam in cellula est; et inter fratres simulat verecundiam, qui platearum turbis colliditur. Quid igitur? Solitariam vitam reprehendimus? Minime; quippe quam saepe laudavimus. Sed de ludo monasteriorum huiuscemodi volumus egredi milites, quos rudimenta non terreat; qui specimen conversationis suae multo tempore dederint; qui omnium fuerunt minimi, ut primi omnium fierent; quos nec esuries nec saturitas aliquando superavit; qui paupertate laetantur; quorum habitus, sermo, vultus, incessus doctrina virtutum est; qui nesciunt, secundum quosdam ineptos homines, daemonum oppugnantium contra se portenta configere, ut apud imperitos et vulgi homines miraculum sui faciant et exinde sectantur lucra.

546 *Scripturae sacrae amor.* — 125, 11. Numquam de manu et oculis tuis recedat liber; psalterium discatur ad verbum; oratio sine intermissione; vigil sensus nec vanis cogitationibus patens. Corpus pariter animusque tendatur ad Dominum. Iram vince patientia. Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Nec vacet mens tua variis perturbationibus, quae, si pectori insederint, dominabuntur tui et te deducent ad delictum maximum. Fac et aliquid operis, ut semper te diabolus inveniat occupatum.

547 *S. Hieronymus discit, ut tentationes superet.* — 125, 12. Dum essem iuvenis et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum ardoremque naturae ferre non poteram, quem cum crebris ieuniis frangerem, mens tamen cogitationibus aestuabat. Ad quam edomandam cuidam fratri, qui ex Hebreis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acumina Ciceronisque fluvios gravitatemque Frontonis et lenitatem Plinii alphabetum discerem, stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris insumpscrim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperaverim, quotiesque cessaverim, et contentione discendi rursus inceperim, testis est conscientia, tam mea, qui passus sum, quam eorum, qui mecum duxere vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine litterarum dulces fructus capio.

548 *Vitae coenobiticae bona.* — 125, 15. Per haec omnia ad illud tendit oratio, ut doceam te, non tuo arbitrio dimittendum, sed vivere debere in monasterio sub unius disciplina patris consortioque multorum, ut ab alio discas humilitatem, ab alio

546. CV 56, 129; ML 22, 1078.

548. CV 56, 133; ML 22, 1080.

547. CV 56, 131; ML 22, 1079.

patientiam, hic te silentium, ille doceat mansuetudinem. Non facias quod vis, comedas quod iuberis, quantum acceperis, vestiaris quod acceperis, operis tui pensa persolvas, subiciaris cui non vis, lassus ad stratum venias ambulansque dormites, necdum expleto somno surgere compellaris. Dicas psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus quaeritur, scribente apostolo: *Psallam spiritu, psallam et mente* [1 Cor 14, 15]; et: *Cantantes in cordibus vestris* [Eph 5, 19]. Leggerat enim esse praeceptum: *Psallite sapienter* [Ps 46, 8]. Servias fratribus, hospitum laves pedes; passus iniurias taceas; praepositorum monasterii timeas ut dominum, diligas ut parentem. Credas tibi salutare, quidquid ille praeceperit, nec de maioris sententia iudices, cuius officii est oboedire et implere quae iussa sunt, dicente Moyse: *Audi, Israel, et tace* [Dt 27, 9]. Tantis negotiis occupatus, nullis vacabis cogitationibus, et dum ab alio transis ad aliud opusque succedit operi, illud solum mente retinebis, quod agere compelleris.

Perfectio, venditis omnibus, comparanda. — 125, 20. Si 549 perfecta desideras, exi cum Abraham de patria et de cognatione tua, et perge quo nescis. Si habes substantiam, vende et da pauperibus. Si non habes, grandi onere liberatus es; nudum Christum nudus sequere. Durum, grande, difficile; sed magna sunt praemia.

Paupertas vera. — 127 [ad Principiam, a. 412], 13. In tantam 550 laetitiam [Marcella] dicitur erupisse, ut gratias ageret Deo, quod te sibi integrum reservasset, quod pauperem illam non fecisset captivitas, sed invenisset, quod egeret cotidiano cibo, quod saturata Christo, non sentiret esuriem.

Educatio infantulae Pacatulae. — 128 [ad Pacatulam, a. 413], 4. 551 Sexus femineus suo iungatur sexui; nesciat, immo timeat cum pueris ludere. Nullum impudicum verbum noverit, et si forte in tumultu familiae discurrentis aliquid turpe audierit, non intellegat. Matris nutum pro verbis ac monitum pro imperio habeat. Amet ut parentem, subiciatur ut dominae, timeat ut magistrum. Cum autem virgunculam et rudem edentulam septimus aetatis annus exceperit, et cooperit erubescere, scire quid taceat, dubitare quid dicat, discat memoriter psalterium, et usque ad annos pubertatis libros Salomonis, evangelia, apostolorum et prophetas sui cordis thesaurum faciat. Nec liberius procedat ad publicum, nec semper ecclesiarum quaerat celebritatem. In cubiculo suo totas delicias habeat. Numquam iuvenculos, numquam cincinnatos videat, vocis dulcedine per aures animam vulnerantes. Puellarum quoque lascivia repellatur, quae, quanto licentius adeunt, tanto difficultius evitantur,

549. CV 56, 142; ML 22, 1085.

551. CV 56, 160; ML 22, 1098.

550. CV 56, 155; ML 22, 1095.

et quod didicerunt, secreto docent inclusamque Danaen vulgi sermonibus violant. Sit ei magistra comes, paedagoga custos, non multo vino dedita, non, iuxta apostolum, otiosa atque verbosa, sed sobria, gravis, lanifica, et ea tantum loquens, quae animum puellarem ad virtutem instituant.

552 *Quid sit virginem mundo renuntiasse.* — 130 [ad Deme-triadem, a. 414], 7. Quando eras in saeculo, ea quae erant sae-culi, diligebas: polire faciem purpurisso et cerussa ora de-pingere, ornare crinem et alienis capillis turritum verticem struere; ut taceam de inaurium pretiis, candore margaritarum, rubri maris profunda testantium, smaragdorum virore, cerau-niorum flammis, hyacinthorum pelago, ad quae ardent et in-saniunt studia matronarum. Nunc autem, quia saeculum reli-quisti, et secundo post baptismum gradu, inisti pactum cum ad-versario tuo, dicens ei: ,Renuntio tibi, diabole, et sae-culo tuo, et pompae, et operibus tuis', serva foedus, quod pepigisti, et esto consentiens pactumque custodiens cum ad-versario tuo, dum es in via huius saeculi, ne forte tradat te iudici et de suo aliquid usurpasse convincat; tradarisque mi-nistro, qui ipse est inimicus et vindex; et mittaris in car-cerem et in tenebras exteriores, quae, quanto a Christo vero lumine separamur, tanto nos maiori horrore circumdant; et non inde ex eas, nisi solvas novissimum quadrantem, id est, minimum quodque delictum, quia et pro otioso verbo reddi-turi sumus rationem in die iudicii.

553 *De ieunio.* — 130, 10. Post cogitationum diligentissimam cautionem ieuniorum tibi arma sumenda sunt, et canendum cum David: *Humiliavi in ieunio animam meam* [Ps 34, 13]; et: *Cinerem tamquam panem manducavi* [Ps 101, 10]; et: *Cum mo-lesti erant mihi, induabar cilicio* [Ps 34, 18]. Eva per cibum eiecta est de paradiſo. Elias quadraginta dierum exercitatus ieunio, igneo curru rapitur ad caelum. Moyses quadraginta diebus ac noctibus familiaritate et sermone Dei pascitur et in se verissimum probat: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egredietur ex ore Dei* [Mt 4, 4]. Salvator generis hu-mani, qui virtutum et conversationis suae nobis reliquit ex-emplum, post baptismum statim assumitur ab spiritu, ut pugnet contra diabolum et oppressum eum atque contritum tradat discipulis conculcandum. Unde et apostolus loquitur: *Deus autem conterat satanam sub pedibus vestris velociter* [Rom 16, 20]. Et tamen hostis antiquus post quadraginta dierum ieunium per cibum molitur insidias et dicit: *Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant* [Mt 4, 3]. . . . Sed quomodo ibi [in fornace] quartus speciem habens quasi filii hominis, immensos miti-gavit ardores et inter camini aestuantis incendia docuit flamas

calorem amittere et aliud oculis comminari, aliud praebere tactui, sic et in animo virginali, rore caelesti et ieuniorum frigore, calor puellaris extinguitur, et humano corpori angelorum impetratur conversatio. Quam ob rem et vas electionis de virginibus se dicit Domini non habere praeceptum, quia contra naturam, immo ultra naturam est, non exercere, quod nata sis, interficere in te radicem tuam et sola virginitatis poma decerpere, nescire thorum, omnem virorum horrere contactum et in corpore vivere sine corpore.

Vitandi excessus in ieunio. — 130, 11. Neque vero im- 554
moderata tibi imperamus ieunia et enormem ciborum abstinentiam, quibus statim corpora delicata franguntur et ante aegrotare incipiunt, quam sanctae conversationis iacere fundamenta.... Sic debes ieunare, ut non palpites et respirare vix possis, et comitum tuarum vel portoris vel traharis manibus, sed ut fracto corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias.

Oboedientia et pudicitia. — 130, 12. Imitare sponsum tuum: 555
esto aviae matrice subiecta. Nullum virorum, et maxime iuvenum, nisi cum illis videas. Nullum scias, quem illae nesciant.

Quae eleemosynae ceteris praestent. — 130, 14. Alii aedi- 556
ficient ecclesias, vestiant parietes marmorum crustis, columnarum moles advehant earumque deaurent capita pretiosum ornatum non sentientia, ebore argentoque valvas et gemmis aurea vel aurata distinguant altaria. Non reprehendo, non abnuo. *Unusquisque in sensu suo abundet* [Rom 14, 5]. Meliusque est hoc facere, quam repositis opibus incubare. Sed tibi aliud propositum est: Christum vestire in pauperibus, visitare in languentibus, pascere in esurientibus, suscipere in his, qui tecto indigent, et maxime in domesticis fidei, virginum alere monasteria, servorum Dei et pauperum spiritu habere curam, qui diebus et noctibus serviunt Domino tuo, qui in terra positi, imitantur angelorum conversationem et nihil aliud loquuntur, nisi quod ad laudes Dei pertinet, habentesque victimum atque vestitum, his gaudent divitiis, qui plus habere nolunt, si tamen servant propositum.

Laus vitae coenobiticae. — 130, 17. Bonum est igitur 557
oboedire maioribus, parere praefectis et post regulas Scripturarum vitae suaे tramitem ab aliis discere, nec praeceptore uti pessimo, scilicet praeumptione sua.

Vitandum mundanarum consortium. — 130, 18. Fuge la- 558
sciviam puellarum, quae ornant capita, crines a fronte demit-

554. CV 56, 191; ML 22, 1116.

556. CV 56, 194; ML 22, 1119.

558. CV 56, 199; ML 22, 1122.

555. CV 56, 192; ML 22, 1117.

557. CV 56, 198; ML 22, 1121.

tunt, cutem poliunt, utuntur lomentis, adstrictas habent manicas, vestimenta sine ruga soccosque crispantes, ut sub nomine virginali vendibilius pereant. Mores enim et studia dominarum plerumque ex ancillarum et comitum moribus iudicantur.

559 *Amor Scripturae sacrae.* — 130, 20. Ama Scripturas sanctas, et amabit te sapientia; *dilige eam, et servabit te; honora illam, et amplexabitur te* [Prv 4, 6 8]. Haec monilia in pectore et in auribus tuis haereant. Nihil aliud noverit lingua nisi Christum. Nihil possit sonare, nisi quod sanctum est.

560 *Ad candidatum monachatus.* — 145 [ad Exuperantium, a. ?]. Si igitur qui habent possessiones et divitias, iubentur omnia vendere et dare pauperibus, et sic sequi Salvatorem, dignatio tua aut dives est, et debet facere, quod praeceptum est, aut adhuc tenuis, et non debet quaerere, quod erogatura est. Certe Christus pro animi voluntate omnia in acceptum refert. Nemo apostolis pauperior fuit, et nemo tantum pro Domino dereliquit. Vidua illa in evangelio paupercula, quae duo minuta misit in gazophylacium, cunctis praefertur divitibus, quia totum, quod habuit, dedit. Et tu igitur eroganda non quaeras, sed quae sita iam tribue, ut fortissimum tyrunculum suum Christus agnoscat, ut laetus tibi de longissima regione venienti occurrat Pater, ut stolam tribuat, ut donet anulum, ut immolet pro te vitulum saginatum [cf. Lc 15, 20 sqq].

561 *Paenitentiae necessitas.* — 147 [ad Sabinianum, a. ?], 3. Nihil ita repugnat Deo quam cor impaenitens. Solum crimen est, quod veniam sequi non potest. Si enim ignoscitur post peccatum, qui peccare desistit, et ille flectit iudicem, qui rogat, impaenitens autem omnis ad iracundiam provocat iudicantem, solum desperationis crimen est, quod mederi nequeat.

562 *Ratio pie vivendi uxori christiana.* — 148 [ad Celantiam, a. ?], 2. Petis namque, et sollicite ac vigilanter petis, ut tibi certam ex Scripturis sanctis prae finiamus regulam, ad quam tu ordines cursum vitae tuae et, cognita Domini voluntate, inter honorem saeculi et divitarum illecebras morum magis diligas supellectilem, atque ut possis, in coniugio constituta, non solum coniugi placere, sed etiam ei, qui ipsum coniugium indulxit. . . . 4. Grandem vim obtinet vera dilectio, et qui perfecte amat, totam sibi amantis vindicat voluntatem, nihilque est imperiosius caritate. Nos si vere Christum diligimus, si eius nos redemptos sanguine recordamur, nihil magis velle, nihil omnino debemus agere, quam quod illum velle cognoscimus. . . . 8. Neque enim debemus ad multitudinis exempla respicere, quae nullam morum disciplinam sequens, nullum

559. CV 56, 201; ML 22, 1124.

561. CV 56, 318; ML 22, 1198.

560. CV 56, 307; ML 22, 1192.

562. CV 56, 330; ML 22, 1205.

vivendi tenens ordinem, non tam ratione ducitur, quam quodam impetu fertur.... 10. Omne enim quod agimus, omne quod loquimur, aut de lata aut de angusta via est. Si cum paucis angustum iter et subtilem quamdam semitam invenimus, ad vitam tendimus. Sin vero multorum comitamus viam, secundum Domini sententiam, imus ad mortem.... 14. Tibi vero servant non iam litterae praecepta, sed spiritus divinorum mandatorum memoria spiritualiter excolenda est. Cui non tam frequenter recordanda sunt praecepta Dei, quam semper cogitanda. Sint ergo divinae Scripturae semper in manibus et iugiter mente volvantur. Nec sufficere tibi putas mandata Dei memoria tenere et operibus oblivisci.... Sed quasi ad compendiosum locum quoddam commonitorium illa tibi evangelii eligenda sententia est et superscribenda cordi tuo, quae ad totius iustitiae breviarium dominico ore profertur: *Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, haec et vos facite illis* [Mt 7, 12].... 15. Coniungi vult inter nos atque conecti per mutua beneficia caritatem, omnesque homines vicario inter se amore copulari, ut id unoquoque praestante alteri, quod sibi ab omnibus praestari velit, tota iustitia et praeceptum hoc Dei communis sit utilitas hominum.... 18. Sit igitur animus intentus ac vigilans et adversus peccata semper armatus, sermo in omnibus moderatus ac parcus, et qui necessitatem magis loquendi indicet quam voluntatem. Ornet prudentiam verecundia, quodque praecipuum in feminis semper fuit, cunctas in te virtutes pudor supereret. Diu ante considera, quid loquendum sit, et adhuc tacens provide, ne quid dixisse paeniteat. Verba tua ponderet cogitatio, et linguae officium animi libra dispenset.... 19. In omni igitur actu omniisque verbo quieta mens et placida servetur semperque cogitationi tuae Dei praesentia occurrat; sit humilis animus ac mitis, et adversus sola vitia erectus. Numquam illum aut superbia extollat, aut avaritia inflectat, aut ira praecepit. Nihil enim quietius, nihil purius, nihil denique pulchrius ea mente esse debet, quae in Dei habitaculum praeparanda est, quem non auro templa fulgentia, non gemmis altaria distincta delectant, sed anima ornata virtutibus.... 20. Nihil habeas humilitate praestantius nihilque amabilius. Haec est enim praeccipua conservatrix, et quasi custos quaedam virtutum omnium. Nihil est, quod nos ita et hominibus gratos et Deo faciat, quam si vitae merito magni, humilitate infimi simus.... 21. Nescit religio nostra personas nec condiciones hominum, sed animos inspicit. Servum et nobilem de moribus pronuntiat. Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis. Summa apud eum nobilitas, clarum esse virtutibus. Quid apud Deum in viris nobilius Petro? Quid in feminis beata Maria illustrius, quae fabri sponsa describitur? Sed illi piscatori et pauperi

caelestis regni a Christo creduntur claves. Haec sponsa fabri illius meruit esse mater, a quo ipsae claves datae sunt. Elegit enim Deus ignobilia et contemptibilia huius mundi [cf. 1 Cor 1, 28], ut potentes ac nobiles ad humilitatem facilius adduceret. . . . 22. Cave, ne, si ieiunare aut abstinere cooperis, te putas esse iam sanctam. Haec enim virtus adiumentum est, non perfectio sanctitatis. Magisque id providendum est, ne tibi hoc, quod licita contemnis, securitatem quamdam illicitorum faciat. Quidquid supra iustitiam offertur Deo, non debet impedire iustitiam, sed adiuvare. Quid autem prodest tenuari abstinentia corpus, si animus intumescat superbia? Quam laudem merebimur de pallore ieiunii, si invidia lividi simus? Quid virtutis habet vinum non bibere, et ira atque odio inebriari? Tunc, inquam, praeclara est abstinentia, tunc pulchra atque magnifica castigatio corporis, cum est animus ieiunus a vitiis. Immo qui probabiliter ac scienter abstinentiae virtutem tenent, eo affligunt carnem suam, quo animae frangant superbiam, ut quasi de quodam fastigio contemptus sui atque arrogantiae descendant ad implendam Dei voluntatem, quae maxime in humilitate perficitur. Idcirco a variis ciborum desideriis mentem retrahunt, ut totam eius vim occupent in cupiditate virtutum. . . . 24. Ita habeto domus sollicitudinem, ut aliquam tamen vacationem animae tribuas. Eligatur tibi opportunus et aliquantulum a familiae strepitu remotus locus, in quem tu velut in portum, quasi ex multa tempestate curarum te recipias, et excitatos foris cogitationum fluctus secreti tranquillitate componas. Tantum ibi sit divinae lectionis studium, tam crebrae orationum vices, tam firma et pressa de futuris cogitatio, ut omnes reliqui temporis occupationes facile hac vacatione compenses. Nec hoc ideo dicimus, quo te retrahamus a tuis; immo id agimus, ut ibi discas ibique mediteris, qualem tuis te praebere debeas. 25. Familiam tuam ita rege et confove, ut te matrem magis tuorum quam dominam videri velis, a quibus benignitate potius quam severitate exige reverentiam. Fidelius et gratius semper obsequium est, quod ab amore quam quod a metu accipitur.

PELAGIUS.

Epistula ad Demetriadem, 412/13.

563 *Mandata et consilia.* — 9. Prima igitur virginis cura primumque studium sit, scire voluntatem Domini sui, et quid ei placeat quidve displiceat, diligenter inquirere, ut secundum apostolum *rationabile Deo reddat obsequium* [Rom 12, 1], totum-

que vitae suaे cursum ex eius possit ordinare sententia. Impossibile est enim ei quemquam placere, cui quid placeat, ignorat; fierique potest, ut etiam obsequendi voto offendat, cui quomodo obsequi debeat, ante non didicit. Et ut maius est, voluntatem Domini facere quam nosse, ita prius est nosse quam facere. Illud enim merito praecedit, hcc ordine.... Initium oboedientiae est, quid praecipiatur, velle cognoscere; et pars est obsequii, didicisse quid facias. Scito itaque in Scripturis divinis, per quas solas potes plenam Dei intellegere voluntatem, prohiberi quaedam, concedi aliqua, nonnulla suaderi. Prohibentur mala, praecipiuntur bona, conceduntur media, perfecta suadentur. In duobus illis, quae priori loco sunt, peccatum omne concluditur; in utroque enim Dei continetur imperium. Et non solum praecipere, sed et prohibere ipsum iubentis est. Generaliter namque omnibus mandatur iustitia, quam Salvator in evangelio, breviter quidem, sed plenissime comprehendens, ait: *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, haec et vos facite illis* [Mt 7, 12], hoc est, ut nihil mali inferamus aliis, sed praestemus omne, quod bonum est, quia volumus hoc ab aliis in nos utrumque servari. Haec sententia aequo iure praecepti universos tenet. Nec ulli omnino transgredi licet, quod omnibus imperatum est, apertusque contemptus Dei est, vel facere prohibita, vel iussa non facere. Duo vero reliqua, quae sequuntur, quorum unum conceditur et suadetur aliud, in nostra potestate dimissa sunt, ut aut cum minori gloria concessis utamur, aut ob maius praemium etiam ea, quae nobis permissa sunt, respuamus. Conceduntur quidem nuptiae, carnium usus et vini; sed horum omnium abstinentia consilio perfectiore suadetur. Ad virginitatis honorem pertinet licentia nuptiarum, et escarum indulgentia virtutem abstinentiae clariorem facit. Contempsisti, virgo, coniugium licitum tibi, priusquam contemneretur. Maioris praemii amore flagrans, vovisti Deo non imperatam, sed laudatam virginitatem, et consilio apostoli legem tuam fecisti latiorem. Certaminis ingressa campum, non tam laborem cursus quam bravium victoriae cogitasti. Legeras, credo, illud evangelicum de perpetua castitate paeconium, et ipsius te Domini sermo ad amorem servandae virginitatis accenderat, qui Petri super hoc sententiam ipsa rei magnitudine ac difficultate laudavit, et voluntariis spadonibus regnum caelorum promittens, ait: *Qui potest capere, capiat* [Mt 19, 12]. Rem itaque tam magnam non impero, non impono, sed offero. Neque quemquam ad hoc cogo, sed provoco. Quamquam de viris tantum sonare videatur, non solis tamen viris dicitur, sed aequalis utriusque sexui virginitatis palma promittitur. Et apostolus de virginibus praeceptum quidem se dicit non habere Domini, sed dat consilium.

564 Tenera aetas facilius formatur. — 18. Quidquid in te primum institueris, hoc manebit, et ad initiorum tuorum regulam reliqua vita decurret. Finis in ipso exordio cogitandus est. Qualis ad illum ultimum diem pervenire cupis, talis nunc iam esse conare. Consuetudo est, quae aut vitia aut virtutes alit, quaeque in his plurimum valet, cum quibus ab ineunte aetate simul creverit. Optimi sunt ad institutionem morum primi quique anni. Habent enim in se lentum quiddam et molle, quod facile formari queat atque ad arbitrium volentis trahi, et in cunctis fere rebus citius assuescitur omne, quod tenerum est. Novellas adhuc et vix firmae radicis arbusculas, dum ad omnem ductum sequaces sunt, in quamlibet partem flecti facile est; quae natura plerumque curvatae cito ad arbitrium colentis corruguntur. Tenera et primae adhuc aetatis animalia sine labore domari solent; quantoque citius a vagandi libertate dissueta sunt, tanto facilis vel colla iugo vel frenis ora insuescunt. Ipsa quoque litterarum studia teneris melius inseruntur ingenii. Idque penitus inhaerere sensibus solet, quod primitus sederit in mente. Hoc idem plurimum etiam in bene vivendi ratione valet: dum adhuc mobilis est aetas et animus duci facilis, exercenda boni consuetudo et iugi meditatione confirmanda est. Occupandum est optimis rebus ingenium, et sanctae conversationis usus altius inferendus est. Tunc vero ad perfectionis fastigium animus ascendit et longae consuetudinis beneficio utitur ad bene vivendi facultatem.

565 Vera et falsa humilitas. — 20. Praecipue tamen factam humilitatem fugiens, illam sectare, quae vera est, quam Christus docuit, humilitatem, in qua non sit superbia inclusa. Multi enim huius virtutis umbram, veritatem eius sequuntur pauci. Perfacile est enim aliquam vestem habere contentam, salutare submissius, manus et genua deosculari, inclinato in terram capite oculisque deiectis humilitatem ac mansuetudinem polliceri, lenta voce tenuique sermones infringere, suspirare crebrius et ad omne verbum peccatorem ac miserum se clamare; et si vel levi sermone offensus sit, continuo attollere supercilium, levare cervicem et delicatum illum oris sonum insano repente clamore mutare. Aliam nos humilitatem Christus docuit, qui nos ad exemplum suum hortatur, dicens: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* [Mt 11, 29]. Qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur. Quam nobis humilitatem beatus Petrus insinuat: *Misericordes, inquit, et humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto* [1 Petr 2, 22].

566 Ordo diei. — 23. Et quamquam omne vitae tuae tempus divino debeas operi consecrare, et nullam prorsus horam a

spirituali profectu vacuam esse conveniat, cum tibi in lege Domini die ac nocte meditandum sit, debet tamen aliquis esse determinatus et constitutus horarum numerus, quo plenius Deo vaces, et qui te ad summam animi intentionem velut quadam lege contineat. Optimum est ergo huic operi matutinum deputari tempus, id est meliorem diei partem, et usque ad horam tertiam animam cotidie in caelesti agone certantem, hoc velut spiritualis quodam palaestrae exerceri gymnasio. His tu per singulos dies horis in secretioris domus parte ora, clauso cubiculo tuo. Adhibe tibi etiam in urbe solitudinem, et remota paulisper ab hominibus, proprius Deo iungere, aspectuque tuorum redditia, lectionis fructum et orationis ostende. Nihil enim in hoc secreto magis agere debes, quam animam divinis eloquiis pascere. Et quantum ei per totam sufficere possit diem, hoc eam veluti cibo pinguiore satiare. Ita Scripturas sacras lege, ut semper memineris Dei illa verba esse, qui legem suam non solum sciri, sed etiam impleri iubet. Nihil enim prodest facienda didicisse et non facere. Optime uteris lectione divina, si eam tibi adhibeas speculi vice, ut ibi velut ad imaginem suam anima respiciat et vel foeda quaeque corrigat, vel pulchra plus ornet. Lectionem frequenter interrumpat oratio, et animam iugiter adhaerentem Deo grata vicissitudo sancti operis accendat. Nunc te igitur ordo instruat caelestis historiae; nunc sanctum David oblectet canticum; nunc Salomonis erudiat Sapientia; nunc ad timorem Domini increpationes incitent prophetarum; nunc evangelica et apostolica perfectio te Christo in omni morum sanctitate coniungat. Quae paranda sunt, memoriae penitus insere, eaque iugi meditatione conserva. Quae maturanda sunt, frequenter revolve, ut divinum hoc studium et caelestis schola, et mores simul virginis ornent et sensum, tradantque tibi cum sapientia sanctitatem. Unde Scriptura dicit: Qui quaerunt Deum, invenient sapientiam cum iustitia [cf. Sap 6, 13]. Sit autem ipsa lectio temperata, cui finem consilium, non lassitudo imponat. Nam ut immoderata ieunia et ardor abstinentiae et enormes inordinataeque vigiliae intemperantiae coarguntur, idque nimietate sui pariunt, ut haec ipsa postea nec mediocriter quidem fieri possint; ita studiuni lectionis in reprehensionem intemperans cadit, quodque laudabile est in tempore suo, fit de nimietate sui culpabile.

Calliditas daemonis. — 26. Huius nequissimi hostis est 567 illa vel prima calliditas et ars doli plena, fatigare cogitationibus rudes animas et novellis in proposito mentibus de ipsa interdum conversatione afferre maerorem, ut facile ab huius rei profectu deterreatur animus, cuius initia amara cognoverit.

Itaque solet tam sordidas nonnumquam et impias cogitationes inserere menti, ut qui tentatur, dum suum illud putat esse quod cogitat, deteriorem se per spiritum immundum proposito suo arbitretur effectum, multoque puriorem animam habuisse se credat, cum adhuc res saeculi amaret. Vult enim his, quibus invidet callidissimus inimicus, horrorem propositi ex desperatione facere sanctitatis, ut eos, obsidente tristitia, etsi a proposito non revocat, certe retineat a profectu. Propter quod maxime sanctorum tibi Scripturarum studium diligendum est, illuminanda divinis eloquii anima, et coruscante Dei verbo diaboli repellendae sunt tenebrae. Cito enim fugit ille ab ea anima, quam sermo divinus illuminat, quae caelestibus semper cogitationibus occupatur, in qua assiduum est Dei verbum, cuius vim nequam spiritus non potest ferre.

- 568** *Ardor renovandus.* — 27. Excitandus est enim spiritualibus stimulis semper animus et maiori cotidie ardore renovandus. Orationis instantia, illuminatio lectionis, sollicitudo vigiliarum, et diurna et nocturna eius incitamenta sunt. Nihil enim in hoc proposito otio deterius est, quod non solummodo non acquirit nova, sed etiam parta consumit. Sanctae vitae ratio processu gaudet et crescit, cessatione torpescit et deficit. Cotidianis ac recentibus virtutum incrementis mens instauranda est, et vivendi nobis hoc iter non de transacto, sed de reliquo metiendum. Quamdiu sumus in hoc corpore, numquam nos ad perfectum venisse credamus; sic enim melius pervenitur. Tamdiu non relabimur retro, quamdiu ad priora contendimus. At ubi cooperimus stare, descendimus; nostrumque non progredi, iam reverti est. Cesset omnis ignavia et inutilis de praeterito labore securitas. Si volumus non redire, currendum est.... Obliviscere omne praeteritum, et cotidie inchoare te puta, ne pro praesenti die, quo debes servire Deo, praeteritum imputes. Optime quaesita custodies, si semper inquiras. Damnum parata sentient, si parare cessaveris.

S. AUGUSTINUS, 354—430.

Enarrationes in psalmos.

- 569** *Cum psalmista sentire.* — In Ps 30, enarr. 3, n. 1. Si orat psalmus, orate; et si gemit, gemite; et si gratulatur, gaudete; et si sperat, sperate; et si timet, timete. Omnia enim, quae hic conscripta sunt, speculum nostrum sunt.
- 570** *Amor magnificandus, sed dirigendus.* — In Ps 31, 2, 5. Ipsa dilectio vacare non potest. Quid enim de quoquam homine etiam male operatur nisi amor? Da mihi vacantem

amorem et nihil operantem. Flagitia, adulteria, facinora, homicidia, luxurias omnes, nonne amor operatur? Purga ergo amorem tuum; aquam fluentem in cloacam converte ad hortum; quales impetus habebat ad mundum, tales habeat ad artificem mundi. Num vobis dicitur: Nihil ametis? Absit. Pigri, mortui, detestandi, miseri eritis, si nihil ametis. Amate, sed quid ametis, videte. Amor Dei, amor proximi caritas dicitur; amor mundi, amor huius saeculi cupiditas dicitur. Cupiditas refrenetur, caritas excitetur.